Dat. die 18 martii 1659, pontif. anno IV.

CCXXXVII.

Quod fratres Minores Discalceati sancti Francisci Hispaniarum non possint transire ad aliam religionem, nisi de licentiâ maioris partis patrum vobiscumque definitorii.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio.

Cum, sicut dilecti filii ministri provinciales et fratres provinciarum Ss. Ioannis Baptistae et Iosephi Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ Discalceatorum nuncupatorum regni Hispaniarum nobis nuper exponi fecerunt, ipsi aliàs provide consideraverint incommoda, quae eisdem provinciis in dies proveniunt ex eo quod nonnulli earumdem provinciarum religiosi huiusmodi, praetextu vitae melioris, praetendant e dicto Ordine transire ad fratres Carthusianos, petita dumtaxat licet non obtentâ ad id suorum superiorum licentiâ: nobis propterea iidem exponentes, ut eadem provinciae

in eorum statu reformato et in pacis et quietis universalis amoenitate conserventur, humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune ut infra providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 1. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, ad evitanda exposita inconvenientia, ac aliis iustis de causis, in futurum nulli Ordinis huiusmodi religioso professo, etiam sub praetextu arctioris vitae, seu quovis alio quaesito titulo, liceat ad quamcumque aliam religionem quantumlibet strictiorem transire, nisi prius in pleno definitorio licentiam transeundi petierint, eamque per maiorem partem suffragiorum favorabilium legitime obtinuerint, ac nullum et inane quicquid secus gestum fuerit, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, decernimus.

§ 2. Cognitionem vero causarum praetensorum gravaminum propter denegationem praedictae licentiae eisdem cardinalibus etiam private quoad alios quoscumque iudices, quantumvis specificâ et specialissimâ mentione dignos, avocamus et reservamus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis,

Concedit pro-
ut infra.

Derogatio
contrariorum.

statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii martii MDCLIX, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 18 martii 1659, pontif. anno iv.

CCXXXVIII.

Quod alumni et convictores collegiorum de Somascha possint in eorum oratoriis confiteri tam presbyteris dictae Congregationis quam aliis ab Ordinario approbatis.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Motiva huius
Constitutionis.

Aliàs, postquam felicis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster, inter alia privilegia, Congregationi clericorum regularium de Somascha aliàs S. Maioli Papiensis nuncupatorum concesserat ut singuli presbyteri professi dictae Congregationis omnibus et quibuscumque personis degentibus et commorantibus in orphanotrophiis, seminariis, academiis et victorum collegiis, sub curâ, regimine et administratione dictae Congregationis existentibus, extremae unctionis necnon etiam tempore Paschatis et Resurrectionis Dominicae festivitate sanctissimae Eucharistiae sacramenta absque aliquo censurarum incurso ministrare possent,

§ 1. Urbano Papa VIII praedecessori pariter nostro pro parte tunc existentis procuratoris generalis praedictae Congregationis exposito, quod a nonnullis locorum

Ordinariis revocaretur in dubium, an per supradictam concessionem presbyteris praedictis implicite etiam concessa esset licentia privata oratoria in orphanotrophiis, seminariis, academiis et victorum collegiis huiusmodi, praesertim dictae Congregationis non propriis, habendi, in eisque sacrosanctum missae sacrificium etiam extra tempus paschatis celebrandi: idem Urbanus praedecessor, supplicationibus dicti procuratoris generalis nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, eidem Congregationi quod ipsa in orphanotrophiis, seminariis, academiis et victorum collegiis huiusmodi, etiam non propriis dictae Congregationis, sub eius tamen curâ, regimine et administratione existentibus, oratoria privata habere, ipsiusque Congregationis presbyteri professi in eis sacrosanctum missae sacrificium in personarum in dictis orphanotrophiis, seminariis, academiis et victorum collegiis degentium et commorantium praesentiâ, tam intra quam extra tempus Paschatis et Resurrectionis Dominicae festivitates¹ huiusmodi, celebrare libere et licite possent et valerent, declaravit, ac, quatenus opus esset, eis de novo concessit et indulxit, prout in ipsius Urbani praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis xxii decembris mdcxxxii expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et verbatim inserto haberi volumus, continetur.

§ 2. Cum autem, sicut dilectus filius Petrus Franciscus Moia procurator generalis memoratae Congregationis nobis nuper exponi fecit, nonnulli locorum Ordinarii adhuc revocent in dubium utrum alumni et convictores, qui in praedictis collegiis educantur, peccata sua presbyteris per Ordinarios approbatis in eisdem collegiis sacramentaliter confiteri valeant, ipseque Petrus Franciscus procurator ge-

Supplicatio.

¹ Ut supra legerem *festivitates* (R. T.).

neralis propterea, quo spirituali eorumdem alumnorum et convictorum quieti consulatur, opportune in praemissis a nobis provideri plurimum desideret:

Decernit ut
in rubrica.

§ 3. Nos, eundem Petrum Franciscum procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ut alumni et convictores collegiorum sub curâ dictae Congregationis existentium in oratoriis seu cappellis eorumdem collegiorum, in quibus praemissum¹ est auctoritate apostolicâ missam celebrare et sacram communionem ministrare, peccata sua sacramentaliter confiteri libere et licite possint et valeant, idque presbyteris ab Ordinario approbatis etiam secularibus, si alumni et convictores praedicti nollent confiteri regularibus dictae Congregationis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Contrariis derogat.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVIII martii MDCLIX, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 18 martii 1659, pontif. anno IV.

CCXXXIX.

Quod correctores provinciales in Ordine fratrum Minimorum sancti Francisci de Paula, de cetero, completo et exacto eorum officio per sex annos immediate

¹ Forsan legendum *permissum* (R. T.).

sequentes, ab eodem munere vacare debeant, antequam ad huiusmodi munus denuo eligi possint¹.

**Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Ad ea, per quae religiosorum Ordinum quorumcumque felici directioni opportune consulitur, libenter intendimus, et desuper pastoralis officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Prooemium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in Ordine fratrum Minimorum sancti Francisci de Paula, in vim illius regulae et constitutionum apostolicâ auctoritate confirmatarum, correctores provinciales munus huiusmodi spatio trium annorum exerceant, quibus expletis, illi vacare et cessare ab eodem munere et officio ad aliud triennium immediate subsequens debent ad hoc ut in correctorem provincialem denuo reeligi possint; cumque videatur ad praesens inolevisse in eodem Ordine cupiditas et ambitio officiorum, ipsique correctores provinciales, ut ad idem correctoris provincialis munus et officium exacto triennio praedicto reeligantur, eâque de causâ successores in eodem munere sibi grati et accepti creentur, studeant eos dicti Ordinis religiosos in correctores locales constituere, qui ad suae libitum voluntatis in capitulo provinciali votum seu suffragium ferant, sui perpetuitatem in domo et officio, nullâ habitâ boni communis et prosperi regiminis dicti Ordinis tam in spiritualibus quam in temporalibus ratione, quaerentes:

Motiva huius
Constitutionis.

§ 2. Hinc est quod nos, ambitioni et cupiditati huiusmodi obviam ire et in praemissis opportune pro curâ nostrâ pa-

Observari
mandat prout
in rubricâ.

¹ De hac materiâ vide ad Constitutionem xxvi, tom. XII, pag. 576, Gregor. XV *Onerosa*, pro fratribus regularis Observantiae ac Discalceatis sancti Francisci.

storali providere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, quod de cetero perpetuis futuris temporibus correctores provinciales dicti Ordinis, completo et exacto illorum officio huiusmodi, per sex annos immediate sequentes ab eodem munere vacare et cessare debeant, ita ut ante lapsum sexenii huiusmodi ad munus et officium correctoris provincialis cuiuscumque provinciae Ordinis praedicti denuo eligi vel assumi nullo modo possint, tenore praesentium statuimus; atque ita ab omnibus et singulis dicti Ordinis fratribus et personis, sub indignationis nostrae ac privationis vocis activae et passivae, necnon dignitatum, officiorum et praeeminentiarum quarumlibet, ac perpetuae inhabilitatis ad illa et quaevis alia obtinenda poenis, eo ipso absque declaratione incurrendis, inviolate et perpetuo servari praecipimus et mandamus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes sic et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Obstantium derogatio.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis regulâ et correctorio nuncupato, necnon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effe-

ctum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur ubique, quae praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv martii MDCLIX, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 24 martii 1659, pontif. anno IV.

CCXL.

Confirmatio quarumdam capitulationum inter electorem Maguntinum, episcopum Herbipolensem, ac capitulum dictae Herbipolensis ecclesiae¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex impositae nobis divinitus apostolicae servitutis debito omnium ecclesiarum utilitati sollicitis studiis iugiter invigilantes, in eam curam peculiari sedulitate incumbimus, ut illa, quae inter personas in sortem Domini assumptas pro conservandis ecclesiarum praesertim cathedralium rebus, augendoque in eis cultu divino, et removendis illis quae ipsis ecclesiis et pastorum earumdem iuribus praeiudicium successu temporis inferre valerent, salubriter conventa esse dignoscuntur, apostolici muniminis praesidio constabulantur.

Exordium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, venerabilis frater Ioannes Philippus archiepiscopus Maguntinus, sacri Romani imperii princeps elector, uti ecclesiae Herbipolensis, cui ex concessione et dispensatione

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

apostolicâ praeest, praesul, necnon dilecti filii praepositus, ac decanus et capitulum eiusdem ecclesiae Herbipolensis, quasdam inter se capitulationes seu conventiones inierint, quae continentur in scripturâ tenoris qui sequitur, videlicet:

Conventionis
tenor.

« Nos Ioannes Philippus, Dei gratiâ sanctae sedis Maguntinae archiepiscopus, sacri Romani imperii per Germaniam archicancellarius, princeps elector, etc., episcopus Herbipolensis et Franciae¹ orientalis dux: Et nos Franciscus Faust a Stomberg, praepositus, Ioannes Hermannus a Rosembach, decanus senior, et capitulum ecclesiae cathedralis Herbipolensis, pro nobis nostrisque huius ecclesiae et capituli successoribus publicamus praesentibus hisce litteris et fidem facimus:

Cum ab obitu serenissimi et illustrissimi principis domini D. Maximiliani Adami, landgravii quondam in Leuchtenberg postremi huius nominis et familiae, dominium dictum² in Greunsuelt, quod dilectio et respective illustrissima gratia sua a nobis in modum feudi possederat, per ipsius e vivis discessum ad nos et ecclesiam nostram redierit, proprietatique suae pristinae fuerit re consolidatum; in casum vero huius aperturae, decedente reverendissimo domino D. Francisco episcopo quondam Herbipolensi et Franconiae Orientalis duce antecessore nostro, dilectione et illustrissimâ gratiâ suâ, a nobis capitulo, sede vacante, in itâ capitulatione, ac canonicâ praecedente electione, suscepto deinde a nobis regimine, transactum³ et dispositum fuerit, prout etiam in electione iam dicti antecessoris nostri simili capitulatione convenerat, ut praedictum dominium seu feudum, certis conditionibus, nobis capitulo et successoribus nostris cederet, ac proinde subsecuto

1 Infra legitur *Franconiae* (R. T.).

2 Forsan *directum* (R. T.).

3 Edit. Main. legit *transactam* (R. T.).

tempore a capitulo, durantibus ipsorum comitiis, quae peremptoria a capitulis appellantur, submississimae hac de causâ nobis instantiae factae⁴ fuerint; res tamen illa, ob notoriam temporis difficultatem, incertis praesertim tractatibus pacis, executionisque recessu, usque in hodiernum diem non potuit adimpleri.

Unde, licet nos capitulationis nostrae in eâque contentorum probe meminerimus, et de cetero capitulo nostro gratificandi obnixam semper voluntatem habeamus, horumque intuitu nos libentius ad ea paratos exhibeamus; cum autem huiusce rei undequaque rationibus circumspectis, ponderatisque iis, quae profluere exinde queunt, non exiguas in animo nostro et conscientiae difficultates praesentiamus, quod huiusmodi renunciaciones, cessiones et abdicaciones, iure et sacris canonibus renitentibus (viduatâ praesertim, sede vacante, capiteque suo destitutâ ecclesiâ) omnino prohibita², ac proinde, ita disponentibus iisdem canonibus, nullius roboris et valoris, censuris clausulisque irritantibus sint obnoxiae; cum praecipuae³ etiam iuramento, quod nos sanctissimo domino nostro Papae praestitimus, adversentur, neque apud eandem Sanctitatem sustineri ullatenus possit, ut nos in huiusmodi capitulationes, obligationes seu conventiones, quibus ecclesiae derogatur, resque illius ad privatos usus et commoda directo vel indirecto modo transfertur⁴, consentiamus: eapropter nos, necessario in haec animum intendentes, rev.^{mo} nobis devoto et fideli domino Melchiori episcopo Domitiopolitano nostro in pontificalibus et spiritualibus vicario Herbipolensi in mandatis dedimus hac de re, cum ex iis sit quae conscientiae religionem concer-

1 Edit. Main. legit *facta* (R. T.).

2 Videretur legendum *prohibitae* (R. T.).

3 Videtur legendum *praecipue* (R. T.).j

4 Edit. Main. legit *transfertus* (R. T.).

nunt, capitulo nostro animi nostri penetralia reserare, et emergentes exinde praeiudiciales sane sequelas, quae non levius quam pro rei gravitate cogitationes nostras premunt, prolixius intimare, insimulque eadem operâ proponere ea quae, pro gratioso paternoque quo in eos inclinamur affectu, in vicem huius domini capitulo (prout inferiori scripto continetur) intenderamus offerre. Cum vero adhortationes desuper habitae aequissimo ab illis animo admissae, prudentique et maturâ deliberatione exagitata¹ fuerint;

Articuli utriusque concordati.

Nos super iisdem cum dictis praeposito, decano seniori, et capitulo universo, alteque memoratâ suâ electorali gratiâ, ut episcopo Herbipolensi clementissimo domino nostro, praehabito maturo consilio et deliberatione, cum plenâ causae cognitione, in vim legis pacti et statuti perpetui immutabiliter et irrevocabiliter convenimus et conclusimus in perpetuum, ab utrâque etiam parte, ut illud ita conventum et conclusum et irrevocabiliter acceptatum inconcussa, solide, firmiter et fideliter observetur, in formâ iuramenti est promissum:

I. Praecipue vero et primo loco, dictum iam dominium Grunsuelt cum omnibus suis annexis et connexis, nihilo penitus exinde secluso, iam nunc et perpetuis successivis temporibus, nobis, ecclesiae nostrae, cameraeque redditibus immutabiliter cedit et manebit. Nos vero, successores nostri et camera, huius vigore, ad augendum cultum divinum, ex praescripto modi et formae ut sequitur, capitulo nostro eorumque successoribus tenebimur et obligabimur die sanctorum Kiliani et sociorum, ab hoc ipso MDCLI incipiendo, quotannis ex nostrâ et ecclesiae nostrae camerâ, omni difficultate sopitâ, extradi, solvi et numerari curabimus duo millia et quadrin-

gentos imperiales legitimâ monetâ francicâ, imperialem octodecim batriorum pretio computando, absque ullâ diminutione vel expensis, atque ita singulis deinceps annis continuando, donec nobis occasio suggeratur tanti valoris redditus (accedente tamen nostro, episcopi et successorum nostrorum consensu) capitulo coemendi, idque si facultates etiam nostrae tali tempore camerae adfuerint, quibus illa summa in sorte suâ radicitus supprimatur, istis conspirantibus, et ex eo tempore, nec antea, camerae nostrae integrum erit, intercedente solutione sortis quadraginta millium imperialium, vel octo et quadraginta millium dictorum florenorum franconicorum, annuae sese duorum millium et quadringentorum florenorum pensionis onere exsolvendi; praedicta vero pensio seu praestatio duorum millium florenorum praesentibus canonicis capitularibus, iis nempe qui in festo sancti Kiliani eiusque octavae de facto supplicationi publicae interfuerint, tantum obvenient, ad normam elargitionis pecuniariae et reddituum, quae cathedrae dicti Petri festivitate distribuuntur, quadringenti autem floreni residui canonicis domicellaribus qui vigore statutorum praesentes in ecclesiâ adfuerint cedant inter illos pro ratâ temporis dividendi.

II. Nos praepositus, decanus senior, et capitulum e contra his ipsis atque harum vigore litterarum promittimus, in nosque recepimus¹ viginti² illa dominorum festa, quae praeter antiquam et laudabilem observationem, retroacti temporis iniquitate, abolita ex usu et consuetudine plane abierunt, ut in contractu originali continetur rite institutâ celebritate denuo renovandâ, eaque inter viginti quatuor capitulares, octo nimirum presbyteros, totidemque diaconos et subdiaconos hac

¹ Videtur legendum *recipimus* (R. T.).

² Ex seqq. legend. foret *viginti quatuor* (R. T.).

¹ Videtur legendum *exagitatae* (R. T.).

peragendi serie dividenda, ut cuique eo ordine quo censetur tria festa personaliter celebranda obveniant; quod si aliquem canonicorum, cui officium illud incumbit, ab ecclesiâ abesse contigerit, aliâve de causâ dictum illud officium exequi non potuerit, eius loco alius e canonicis capitularibus, vel, hoc etiam deficiente, e domicellaribus alius, maioribus ordinibus insignitus, vices supplebit; singulis autem vicibus decem imperiales, ex praedicto pecuniarum cumulo, ita administranti officium persolventur.

III. Ut ecclesia quoque in congruo sibi statu debitisque viribus conservari possit, neve similibus et huiusmodi alienationibus, donationibus, reservationibus episcopalis camerae redditus diminuantur, gubernantique episcopo et domino ad ecclesiae et patriae utilitatem spectantes facultates eripiantur, quominus episcopalem dignitatem in ecclesiasticis et politicis auctoritatem, convenientemque imperio splendorem sustinere queat, utque praedificilli iuris administrandi negotio ordinandis qui ecclesiasticis et politicis a consilio sint camerae, aulae, aliisque in necessariam patriae defensionem et conservandum militiae robur praeficiendis ministris sine detrimento nec maiori gravamine et ecclesiae incommodo absque aeris alieni oneribus iniecto posterum provideri valeat, ex horum praescripto praepositus, decanus senior, et capitulum, et successores nostri, iam nunc et in perpetuum ex hinc consecuturis temporibus, quoties gubernantem episcopum Herbipolensem et Franconiae ducem in Domino e vivis excedere contigerit, iure et potestate curabimus, episcopali sede vacante, futurum successorem et Ordinarium episcopum ad huiusmodi alienationes et incorporationes cameralium reddituum adstringendi, easve in proprios nobis usus vertendi, et ne quid simile praeterlabentibus ali-

quando annis eveniat, nos et capitulo nostro successores, corporali ad hoc praestito iuramento, quod de cetero obligamur ecclesia nostra denuo devincimus¹. Si quid autem simile, quod longissime a nobis averti cupimus, quocumque tandem praetextu aut velamine evenire contigerit, id hisce et harum virtute litterarum pro illegitimo habemus, irritumque et invalidum reddimus, neque ullum successorem episcopum ad servandum illud obligandum declaramus, nihil ad hoc suffragante iuramento, licet corporaliter praestito, pacto, consuetudine, statuto, praescriptione, aliâve conventionem qualibet in contrarium allegandis.

IV. Praeterea, quantum ad aerarium attinget, ne ab obitu episcopi Herbipolensis Franconiaeque orientalis ducis, eo quispiam, sede vacante, veluti ipsius ecclesiae patrimonio abutatur, neve ex eo aliquid, prout pessimo aliquibus locis exemplo, nec absque gravi Divini Numinis Pontificiaeque suae Sanctitatis offensâ, maximoque detrimento ecclesiae fieri solet, in singulares divisiones, distractiones, appropriationes, et sic in proprium privatum commodum usurpetur, nos quoque, maturo desuper habito initoque consilio, vigore huius laudabilis observationis ecclesiae, statuimus et ordinavimus, statuentes et ordinantes denuo hisce, idque in vim perpetui canonis et statuti, ut superstes illud aerarium episcopi diligenti curâ a capitulo in inventarium redigatur, depositumque exinde duabus diversis clavibus concludatur, earum unâ statim a factâ electione futuro successoris consignandâ, alterâque in manibus capituli permansurâ; ex illo tamen aerario capitulari, cuiusvis² praesenti in electione canonico, illis etiam qui de consuetudine claves tenent, a quin-

¹ Interpretationi tuae, lector benigne, ista dimittimus (R. T.).

² Forsan cuiusvis (R. T.).

quaginta usque ad centum imperiales, vel ut summum centum floreni aurei, pro quantitate et viribus relictæ hereditatis, in recordationem præcedentis domini addicant; reliquum vero aerarium, consignatâ, ut iam dictum est, clavi, novo electo episcopo et capiti integrum conservetur, qui nec ipse de eo aliquid nisi in bonum publicum et ecclesie utilitatem, patriæque et subditorum protegendam salutem, et non aliter, erogare, nec nisi accedente consensu capituli disponere de eo poterit.

v. Cum experientiâ etiam constet quod ecclesiarum interregnis, capite suo destitutis ecclesiis, priusquam aliud subrogetur, tam ecclesiastici, quam seculares, causas aliquas, quas vivis Ordinariis tamquam cognitionem earum habentibus in favorem sui et commodum expugnare nequiverant, in dictis interregnis obtinere conitantur; nos, ecclesie nostrae eiusque successoribus consulentes, in commodum¹ et utilitatem illius, ordinavimus et conclusimus unanimiter, ne, sede vacante, capitulum quidpiam in hoc genere, præterquamquod sacris canonibus illis præmissum² est, discussioni et dispositioni suae attribuat, sed omnia ad futuram electionem intronizationemque electi remittat, ut tum unâ cum ipso pariter et capitulo controversiæ pro rei gravitate et necessitate prospiciatur.

Universa hæc superiori scripto comprehensa, ut de verbo ad verbum, de articulo ad articulum inconcussa in hunc modum et firmiter pro nobis nostrisque in ecclesiâ et capitulo successoribus perpetuis futuris temporibus observentur, et memori recordatione animo observentur ad faciliorem posteritatis notitiam, in illud quoque consensimus, ut præsens hoc perpetuum statutum quotannis in vigiliâ seu pro festo sancti Kiliani episcopi et

¹ Edit. Main. legit *incommodum* (R. T.).

² Videtur legendum *permissum* (R. T.).

martyris nostraeque tutelaris ecclesie in consueto et peremptorio capitulo praelegatur; quantum vero ex his concernit episcopos, futuris episcoporum capitulationibus quae incumbunt capitulo consuetis canonicorum iuramentis inseri procurabimus.

In huius rei fidem, firmamque et inconcussam observationem, nos Ioannes Philippus Dei gratiâ sanctae Maguntinae sedis archiepiscopus, sacri romani imperii per Germaniam archicancellarius, princeps elector, episcopus Herbipolensis et Franciæ¹ orientalis dux, et nos praepositus, decanus senior, et capitulum nostrum respective electorale, nostrumque capitulare sigillum his appendi curavimus.

Datum actumque Herbipoli, x mensis iulii MDCLI.

Loco † sigilli.

§ 2. Hinc est quod nos, firmiori et stabiliori earundem capitulationum seu conventionum subsistentiæ et observationi consulere volentes, necnon memoratorum Ioannis Philippi archiepiscopi ac praepositi, decani et capituli ecclesie Herbipolensis singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, motu proprio ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas capitulationes seu conventiones in scripturâ præinsertâ contentas, et inter eisdem Ioannem Philippum archiepiscopum uti praesulem dictae ecclesie Herbipolensis, ac praepositum, decanum et capitulum ipsius ecclesie Herbipolensis, sicut praemittitur, initas, tenore praesentium

Confirmat Pontifex conventionem, defectusque supplet.

¹ Supra legitur *Franconiae* (R. T.).

confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, Sedisque Apostolicae nuncios, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.